
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 388 DEL 21-12-2023

 
OGGETTO: PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO "CONTRATTO DI QUARTIERE II-
BELVEDERE". INTERVENTI FINANZIABILI CON I RIBASSI D'ASTA. INTERVENTO C2:
RIQUALIFICAZIONE VIA CAMPOBELLO APPROVAZIONE "PROGETTAZIONE ESECUTIVA D.LGS. 36/
2023.

 
 
 
 
 

Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa
Ai sensi dell'art.6 della legge 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento Comunale  di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui si attesta
la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussi
stenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 

PREMESSO CHE:
-          Con verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 è stato dato assenso alla realizzazione di opere
finanziabili con i ribassi d’asta sui lavori principali afferenti il “Programma innovativo in ambito urbano –
Contratto di Quartiere II, Belvedere”, allegato agli atti d’ufficio;
-          Che le somme per la realizzazione del progetto in epigrafe, sono utilizzabili, per come risulta dal
Verbale del 19.05.2016 del Comitato Paritetico, per il relativo importo di € 190.000,00;
-          Tali lavori principali sono regolarmente definiti come da collaudo tecnico amministrativo ritenuto
ammissibile ai dell’art. art. 234, comma 2, del DPR n. 207/2010 con delibera di Giunta Municipale n. 22
del 31.01.2020 e oggetto di Decreto del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Siciliana n.
2278 del 09.08.2021;
-          Ai fini dell’utilizzo dei ribassi d’asta predetti è stato richiesto con nota del Dipartimento delle
Infrastrutture e della Mobilità acquisita al prot. 19705 del 11.05.2020 l’acquisizione di progettazioni sugli
interventi definiti dal predetto comitato almeno di livello definitivo;
-          Con Contratto Rep. n. 8534 del 21.08.2021, redatto come “Atto aggiuntivo” al Contratto Rep. n. 8105
del 22.04.2008, attinente il “Programma innovativo in ambito urbano – Contratto di Quartiere II,
Belvedere”, è stato dato incarico allo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” con sede in via Ratto
delle Sabine 51 Roma, l’estensione dell’incarico professionale relativo ai servizi di Ingegneria afferenti le
progettazioni sulle opere realizzabili con i ribassi d’asta sui lavori principali;
-          lo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” ha prodotto pertanto il Progetto di livello “definitivo”
relativo all’intervento C2 denominato Riqualificazione della Via Campobello;
-          tale progetto presenta Quadro Economico per un importo complessivo pari ad € 190.000,00 di cui €
153.000,00 per Importo a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 37.000,00 per somme a disposizione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 388 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



dell’Amministrazione;
-          in relazione all’emanazione del D.L. 50 del 17/05/2022 rubricato ”Misure urgenti in materia di
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in
materia di politiche sociali e di crisi ucraina” ed in particolare l’art. 26 recante disposizioni urgenti in
materia di appalti pubblici di lavori gli importi predetti sono suscettibili di aggiornamento in relazione al
nuovo prezziario unico regionale delle opere pubbliche di cui al D.A. 17/gab. DEL 29.06.2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale, n. 186 del 15.09.2022 con la quale si approva il progetto di
livello definitivo relativo all’intervento C2: Riqualificazione della Via Campobello per l’importo complessivo di
€ 190.000,00 nel contesto del “PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO - CONTRATTO DI 
QUARTIERE II - BELVEDERE. INTERVENTI FINANZIABILI CON I RIBASSI D’ASTA” con la quale si dava
mandato al Responsabile della V Direzione di ogni ammesso adempimento ivi compresa l’approvazione
del nuovo Q.T.E. dell’opera derivante dall’aggiornamento prezzi in relazione al D.L. 50/2022;
 
VISTA la nota prot. 39522 del 07.10.2022, dello Studio Tecnico Associati “Archinprogress” con la quale, lo
stesso, trasmette gli elaborati “aggiornati” come da nuovo prezziario unico Regionale delle opere pubbliche di cui
al D.A. 17/gab. DEL 29.06.2022, ed in particolare il “Quadro tecnico Economico”, per un importo complessivo
aggiornato pari ad € 227.000,00 di cui € 183.478,52 per Lavori a base d’asta ed € 43.521,48 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
Vista la determina di approvazione del quadro tecnico economico N. 120 del 19/10/2022 rimodulato in
applicazione del D.A. 17/gab. DEL 29.06.2022 per un importo complessivo aggiornato pari ad € 227.000,00 di cui
€ 183.478,52 per Lavori a base d’asta ed € 43.521,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Acquisita la progettazione esecutiva dallo studio di progettazione il 19.12.2023 allegata alla presente ed agli atti
d’ufficio;
VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 27 del D.lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/
2016;
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la determina sindacale n. 30 del 31.05.2022 di nomina dell’arch. Vincenzo Barresi quale responsabile
della Direzione V;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto
 

• APPROVARE la progettazione esecutiva per un importo complessivo aggiornato pari ad € 227.000,00 di
cui € 183.478,52 per Lavori a base d’asta ed € 43.521,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione
dell’INTERVENTO nel contesto del “PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO - CONTRATTO DI 
QUARTIERE II – BELVEDERE”-  Intervento “C2” – Riqualificazione della via Campobello”;
• DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano Auditing 2022/2024.
• ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.3 del
D.L. 174/2012.
• INVIARE la presente Determinazione al Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità ai fini delle variazioni
economiche necessarie in relazione alle somme riportate nel verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 e
successivi.
 

             Il Responsabile
   della IV Direzione Organizzativa
         Arch. Vincenzo Barresi

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 388 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


